Fol. 5<sup>v</sup>

De quibus dotibus propter censum iam dictum penitus nullam decimam ipse pastor habet, quom [= cum] tamen decima de illis si daretur quasi supradicto censui adequari possit. Neque census qui in urbario scripti sunt nunc omnes solvuntur, sed circa quos tale signum 0 ponitur, illi amplius non dantur ignoranturque et persone et predia ex quibus pastor illos extorquere posset seu postulare. Neque aliquot immo nullam olei galetas (uti urbarium sonat) ipse pastor nunc percipit. Dicunt etenim ipsi plebisani nunquam in memoria hominum fuisse, quod aliquod oleum ipsis plebanis datum fuerit, neque hactenus illud ex eisdem bona opportunitate extorquere quisque pastorum poterit.

Item pro omnibus iuribus parrochialibus totius anni videlicet ecclesie parrochialis et filialium ecclesiarum, quarum sunt sex, preter dictam pecuniarum summam ipse pastor in prompta pecunia nihil percipere habet. Propter decimas enim (quarum etiam vix per totam plebem mediam partem percipit) apud omnes ecclesias ad divina officia singula peragenda ipsum pastorem eius subditi obligari quam fortiter arbitrantur, quom tamen decime etiam in veteri testamento<sup>44</sup> de lege divina ante missarum celebrationem seu institutionem de precepto fuerint.

Fol. 6<sup>r</sup>

Item numerus pullorum, scapularum et ovorum, quem urbarium continet, exiguus est, quarum taxam modici fore pretii quisque facile ponderare potest.

<sup>42</sup> Ris gebraucht dieses Wort in der Bedeutung „Streichmaß“ und „Star“

<sup>43</sup> = triturare

<sup>44</sup> Anspielung wohl besonders auf AT 3. Mos. 27, 30 ff.

Item habet pastor iugera agrorum quinque et prata quae viginti graminum messorum die uno metere possunt, ad que colenda pro percipiendis ex illis fructibus plures et super necessarias facere expensas necesse est.

Item absentia de parochia Flaurling, si pastor non residet ex antiquo et modo ad viginti quatuor marchas taxata est<sup>45</sup>, quam taxam et pastor presens in studio veluti dum esset ex vicario suo accepit. Iusta illa taxa estimatur, neque citra gravamen ad maiorem taxam illam obligari posse arbitrandum est. Sunt etenim gravamina multa, que residentem tollerare oportet et sepe expensas non necessarias quis residentium evadere possit, profecto reperitur nullus.

Item transacto tempore, immo et tempore archiducis Sigismundi denarius decimus pro danda steura quom inponebatur. Plebano in Flaurling floreni quinque Renenses et nun ultra pro danda steura iniuncti sunt, quos pastor presens pluries persolvit. Verum utrum iusta taxa fuerit, discernant, quorum interest taxas facere.

Fol. 6<sup>v</sup>

Item preter Christi et Beate Virginis festa modicas oblationes pastor habet, immo et in principalioribus festis ex mille et quasi ducentis personis communicantibus, quae in plebe sunt, ut frequenter ultra 16 lb. pro oblationibus non percipit.

Item remedia<sup>46</sup> sunt modica, quam ad maiora danda pastor ipse vix immo non absque maxima difficultate subditos inducere posset.

Item summa omnium et singulorum anniversariorum fundatorum in singulis ecclesiis Renenses flor. undecim et 2 lb. Veronensium.

Item de singulis oblationibus remediis et anniversariis fundatis servi divinatorum tertiam partem percipiunt.

Item dumtaxat ex unius ecclesiae trunco<sup>47</sup> videlicet sancti Nicolai tertia pars pecunie pastori debetur. Facit singulis annis ut communiter 3 lb. Veronensium et non ultra.

Item non sufficiunt pastori residenti trecenti floreni, quos singulis annis

Fol. 7<sup>r</sup>

occasione regende plebis de manu expendere oportet, preter vinum, frumentum et fenum et alia plura, que nominare non necessarium est, que ut dictum est ex decimis et alias pastori cedere videntur<sup>48</sup>.

Fol. 7<sup>v</sup>

Sequitur summa reddituum ecclesie parochialis et singularum filialium.

Item ecclesia parochialis Beate Marie Virginis in Pfaffenhouen una cum ecclesia filiali sancti Nicolai in Oberhouen habet 15 marchas, 9 lb., 2 fl.

---

<sup>45</sup> Anmerkung des Paul Norz: Parochus absens 192 fl. a suo vicario accepit, reliqui proventus omnes eidem vicario cum oneribus cedebant.

<sup>46</sup> Stolgebühren

<sup>47</sup> Opferstock

<sup>48</sup> Der vorliegenden Schilderung des Sigmund Ris ist man geneigt, eine doch relativ hohe Objektivität zuzuschreiben. Sie stellt ein instruktives Beispiel für die finanziellen Verhältnisse der Tiroler Pfarren in diesen letzten Jahrzehnten vor der großen Bewegung dar. (Die Klagen über die unzulänglichen Einkommensverhältnisse der Pfarrer, Vikare, Kapläne usw. sind zu jener Zeit ja überall laut geworden. Vgl. dazu die aus eingehenden, vergleichenden Untersuchungen der Satiren des ausgehenden Mittelalters mit dem übrigen Quellenmaterial hervorgegangene Arbeit über den bayerischen Klerus: B ü c h n e r, Robert, Der bayerische Klerus in der Satire des späteren Mittelalters, Tadel und Rechtfertigung. Ungedruckte Diss., Innsbruck 1966, vor allem die Kapitel B IV, 1–6.)

Item ecclesia sancte Margarethe in Flaurling 4 marchas, 8 lb., 1 fl.  
Item ecclesia sancti Egidii in Häting 5 marchas, 5 lb.  
Item ecclesia sancti Petri in Inczingen 9 marchas, 9 lb., 3 fl.  
Item ecclesia sancti Magni Confessoris supra Rancken 8 marchas, 11 lb., 2 fl.  
Item ecclesia sancti Georgii in Leibelfing 16 lb., 2 fl.  
Item hos prefatos census habent predicte ecclesie preter collecturas, quas festis diebus et in dedicationibus earundem vitrici illarum faciunt, et preter elemosinas, quas per anni circulum fideles devoti illis ecclesiis largiuntur.